

白鸽（集团）股份有限公司

2003 年第三季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本季度的财务报告未经审计。

1.3 公司董事会负责人蒋蒙宁先生、财务总监郑琳女士、财务部部长李新建先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	*ST 白鸽	变更前简称(如有)	豫白鸽
股票代码	000544		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	曹长岭	马学锋	
联系地址	河南省郑州市华山路 7 8 号	河南省郑州市华山路 7 8 号	
电话	(0371) 7198530	(0371) 7198762	
传真	(0371) 7611770	(0371) 7611770	
电子邮箱	cc11@zy165.com	xfma371@sina.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	944,366,645.35	1,110,106,913.53	14.93
股东权益（不含少数股东权益）	9,327,499.51	5,199,128.18	94.94
每股净资产	0.035	0.02	75.00
调整后的每股净资产	-0.021	-0.13	83.85
	2003 年 7-9	2003 年 1-9	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	15,266,000.85	31,498,247.85	注 1
每股收益	0.032	0.0008	0.085 元
每股收益 ^{注 1}			
净资产收益率	91.79%	2.24%	105.32
扣除非经常性损益后的净资产收益率	68.79%	-55.07%	-149.07

注 1：因本公司上年同期未编制现金流量表，故未做比较。

非经常性损益项目	金额
补贴收入	3,606,593.62
营业外收入支净额	1,738,717.15
合计	5,345,310.77

2.2.2 利润表

利润表及利润分配表

编制单位：白鸽（集团）股份有限公司

项 目	序号	2003年7-9月		2002年7-9月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	106,740,001.38	49,402,788.58	143,334,810.28	69,510,313.92
减：主营业务成本	2	75,281,694.18	31,136,700.11	108,173,719.13	53,575,605.90
主营业务税金及附加	3	552,863.03	462,773.92	451,361.38	403,616.42
二、主营业务利润	4	30,905,444.17	17,803,314.55	34,709,729.77	15,531,091.60
加：其他业务利润	5	2,094,516.79	2,040,991.17	899,892.77	808,324.90
减：营业费用	6	9,851,217.06	5,413,896.74	14,621,725.27	5,091,452.48
管理费用	7	10,738,783.93	6,184,541.55	13,103,694.55	7,236,692.69
财务费用	8	8,325,489.71	7,911,719.02	7,316,530.17	7,042,708.54
三、营业利润	9	4,084,470.26	334,148.41	567,672.55	-3,031,437.21
加：投资收益	10	4,008,612.55	6,110,731.91	0.00	-103,197.25
补贴收入	11	-56,949.00	-12,421.00		
营业外收入	12	2,253,332.68	2,189,217.40	2,799,096.30	2,010,857.97
减：营业外支出	13	50,718.09	48,817.09	4,496,298.03	53,497.97
四、利润总额	14	10,238,748.40	8,572,859.63	-1,129,529.18	-1,177,274.46
减：所得税	15	500,800.94	10,864.13	143,950.77	17,469.68
少数股东损益	16	1,175,951.96	0.00	-78,735.81	
五、净利润	17	8,561,995.50	8,561,995.50	-1,194,744.14	-1,194,744.14

利润表及利润分配表

编制单位：白鸽（集团）股份有限公司

项 目	序号	2003年1-9月		2002年1-9月	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1	308,603,937.86	125,739,329.29	387,523,758.47	167,221,797.60
减：主营业务成本	2	220,644,111.24	82,419,837.43	292,630,882.99	124,029,547.39
主营业务税金及附加	3	1,482,539.55	952,083.07	1,316,241.59	859,039.51
二、主营业务利润	4	86,477,287.07	42,367,408.79	93,576,633.89	42,333,210.70
加：其他业务利润	5	3,329,908.93	3,140,167.34	1,310,981.31	1,119,831.73
减：营业费用	6	36,503,153.74	15,282,231.96	44,096,151.36	14,881,990.55
管理费用	7	36,390,766.95	17,713,833.71	35,277,619.97	17,635,578.18
财务费用	8	22,668,719.95	21,087,252.52	22,886,273.18	20,751,230.15
三、营业利润	9	-5,755,444.64	-8,575,742.06	-7,372,429.31	-9,815,756.45
加：投资收益	10	2,953,551.47	3,494,776.64		-5,809,377.46
补贴收入	11	3,606,593.62	3,606,593.62		
营业外收入	12	2,338,815.52	2,270,598.36	4,300,392.61	2,021,886.50
减：营业外支出	13	600,098.37	509,463.23	11,131,932.33	614,141.50
四、利润总额	14	2,543,417.60	286,763.33	-14,203,969.03	-14,217,388.91
减：所得税	15	803,055.76	77,915.49	679,936.42	156,500.57
少数股东损益	16	1,531,514.00		-510,015.97	
五、净利润	17	208,847.84	208,847.84	-14,373,889.48	-14,373,889.48

2.3 报告期末股东总人数

截至 2003 年 9 月 30 日，本公司股东总人数为 37232 户。

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，本公司围绕着“扭亏为盈，摘掉*ST 帽子”的经营目标，继续深化改革，完善内部管理制度，取得了良好的经营效益。报告期实现净利润 856 万元，今年 1 至 9 月份累计实现净利润 20.9 万元，扭转了公司的亏损局面。

通过完善加强质量、成本、费用等各项内部控制措施，在主营业务收入没有显著提高的情况下，实现营业利润 408 万元。

通过加强对外投资企业的清理整顿，以及对外转让业绩持续下滑的广东丹宝利酵母有限公司的股权，取得了良好的投资效益，实现投资收益 400 万元，并减轻了公司实现年度盈利目标的压力。

在 2002 年度的审计报告中，会计师事务所对 2002 年度财务报告出具解释性说明如下：如附注十、3 所述，贵公司为河南省机械设备进出口公司向中国银行河南分行借款本息计人民币 29,726,928.18 元提供担保，由于河南省机械设备进出口公司到期未履行还款义务，中国银行河南分行已向河南省郑州市中级人民法院提起诉讼。2003 年 4 月 18 日郑州市中级人民法院已开庭审理此案，截止报告日判决结果尚未下达。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营产品情况

√ 适用 □ 不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
涂附磨具	21,260,974.72	16,363,166.35	23.04
固结磨具	17,820,577.40	13,577,209.23	23.81
其中：关联交易		2,653,419.04	

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□ 适用 √ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√ 适用 □ 不适用

因报告期内本公司合并范围发生变化，且上年同期公司利润总额为负值，主营业务利润、其他业务利润、期间费用等指标与上年同期不具有可比性。

报告期内公司投资收益较上年同期增加 400.8 万元，主要原因是公司的控股子公司深圳市二砂深联有限公司贡献投资收益 261 万元，以及处置广东丹宝利酵母有限公司取得处置收益 116.1 万元。

营业外收支净额为 173.8 万元，较上年同期的-170 万元有大幅提高，主要原因是营业外支出同比减少固定资产减值准备所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及

原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与前一报告期相比，公司主营业务中已不包括酵母产品的生产销售业务。原因是报告期内公司已将控股子公司广东丹宝利酵母有限公司 90% 的股权予以出让，该子公司经营的酵母产品生产销售业务也一并予以剥离。

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、中国银行河南省分行要求本公司履行偿还责任的诉讼事项
公司已按照《股票上市规则》中有关信息披露的规定，在 2002 年年度报告中予以持续披露，详见 2003 年 4 月 22 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

2、中国石化集团齐鲁石油化工公司要求本公司偿还其贷款的诉讼事项

相关公告见 2003 年 4 月 10 日的《证券时报》，查询网站：
www.cninfo.com.cn。

3、深圳市二砂深联有限公司为他人担保诉讼事项

公司已按照《股票上市规则》中有关信息披露的规定，在 2002 年年度报告中予以持续披露，详见 2003 年 4 月 22 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

4、为河南省机械进出口公司担保诉讼事项

相关公告见 2003 年 3 月 28 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

5、国泰君安证券股份有限公司要求本公司偿还其因担保赔偿造成损失的诉讼事项

相关公告见 2003 年 9 月 30 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

6、黄河证券有限责任公司要求本公司偿还其借款的诉讼事项

公司已按照《股票上市规则》中有关信息披露的规定，在 2003 年半年度报告中予以持续披露，详见 2003 年 8 月 26 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

7、出售广东丹保利酵母有限公司 90%股权的事项

相关公告见 2003 年 6 月 28 日及 2003 年 7 月 30 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况
及原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因本公司出让了原持有的控股子公司广东丹宝利酵母有限公司股权，合并范围发生了变化，广东丹宝利酵母有限公司的资产及损益不再参与本公司的合并。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

半年度以来，本公司的各项改革措施正逐渐发挥积极作用，生产经营状况也正在逐步好转，盈利能力不断增强，三季度已实现弥补年内亏损的目标。分析公司逐渐好转的发展趋势，预计本年都将实现盈利。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

白鸽（集团）股份有限公司

二〇〇三年十月二十二日